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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 24. november 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 90 (Alm. del) efter ønske fra Mads Fuglede (V) til udlændinge- og in-

tegrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 90: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvordan man under evakueringen af afghanere for-

søgte at undersøge, om der var tilfælde af flerkoneri og mindreårige ægtefæller? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af udvalgs-

spørgsmålet indhentet et bidrag fra Udenrigsministeriet, der har oplyst følgende: 

 

”Evakueringen fra Afghanistan var baseret på en politisk aftale og en ef-

terfølgende politisk forståelse etableret henholdsvis den 11. august og den 

14. august 2021 mellem regeringen (S), V, SF, RV, EL, KF, LA, KD og Å. Den 

politiske aftale og den politiske forståelse indebar, at en række person-

grupper kunne evakueres fra Afghanistan med deres nærmeste familie. De 

evakueredes nærmeste familie blev i aftaleteksten defineret på følgende 

måde: 

  

”I nærmeste familie medregnes som udgangspunkt den lokalansattes æg-

tefælle/samlever og ugifte børn under 18. I helt særlige tilfælde kan øvrige 

personer i husholdningen, som den lokalansatte har forsørgeransvar for, 

også komme i betragtning. Kun én medfølgende ægtefælle vil kunne indgå 

i nærmeste familie, ligesom ingen ægtefæller under 18 år vil blive accepte-

ret. Skulle dette få nogle til at afslå tilbuddet om evakuering til Danmark, 

er det selvfølgelig deres valg.” 

  

Det var således fra starten en forudsætning for evakueringen, at de eva-

kuerede kun kunne medbringe én ægtefælle, og at ingen ægtefæller måtte 

være yngre end 18 år. Udenrigsministeriet har forud for og under evakue-

ringsoperationen i august forestået en umiddelbar identitetskontrol af an-

søgerne, hvor de udvalgte personer har fremlagt relevant dokumentation 

til Udenrigsministeriet, som relevante myndigheder i Danmark har haft 
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mulighed for at tjekke forud for tilbuddet om at komme på evakueringsli-

sten.  

  

Der var i aftalekredsen forståelse for, at der af humanitære årsager kunne 

opstå behov for evakuering af personer, som lå uden for ovenstående fa-

miliebegreb. Det har dog været centralt, at dette ikke betød, at evakue-

rede ville kunne medbringe mere end én ægtefælle eller en mindreårig 

ægtefælle. 

  

Den nærmere tilgang til screeningen under evakueringen, herunder sam-

arbejdet mellem relevante danske myndigheder herom, indgår i den 

igangværende myndighedsevaluering af evakueringsoperationen” 
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